
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€54.771,90 2022 CE 502020107 Servizi di trasporto non sanitario Ing. Paola Brazzoduro si

€18.257,30 2023 CE 502020107 Servizi di trasporto non sanitario Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura per l'affidamento del servizio di distribuzione dei vaccini stagionali
all'interno del territorio della Asl Roma 1 per un importo pari ad € 59.860,00 iva esclusa CIG: 94126192EC

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00049 del 28 marzo 2022 con il quale 

il è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella 
persona del Dott. Angelo Tanese; 

 
l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 
del 17 dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 
del 27 gennaio 2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, 
tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa pèarte la 
UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale nell’ambito dell’individuazione delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro la 
tipologia relativa all’aggiudicazione di procedure di gara; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 35 del 17.1.2022, è stata indetta una procedura aperta 

telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento triennale, 
eventualmente rinnovabile per 24 mesi, del servizio di trasporto sanitario e non 
sanitario per le esigenze della ASL Roma 1, suddiviso in n. 3 lotti: 

 
lotto 1 “Trasporto infermi in ambulanza”  
lotto 2 “Trasporto campioni biologici e materiali vari”  
lotto 3 “Trasporto vaccini”  

  
 per un valore totale dell’appalto pari ad € 12.822.333,30 oltre iva, da aggiudicarsi 

mediante applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

che, con riferimento al lotto 3, entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, non è stata presentata alcun offerta e, pertanto, la procedura è 
andata deserta;  
 
che, restando impregiudicate le esigenze di cui alle richieste formulate con note 
prot. n. 153027 del 11.10.2021, n. 190151 del 15.12.2021, n. 191181 del 16.12.2021 
e n. 1750 del 5.01.2021, è stata indetta, con Deliberazione n. 507 dell’11/08/2022, 
una nuova procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto;   



 

 

 
che tuttavia i tempi di espletamento della ripetizione della suddetta procedura non 
consentono di far fronte all’imminente apertura della campagna vaccinale e che si è 
reso pertanto necessari avviare una procedura negoziata con operatori del settore 
al fine di approvvigionarsi del servizio per quanto necessario in relazione 
all’annualità in corso; 

 
 che infatti non risulta in essere alcun contratto relativo al servizio di distribuzione 

dei vaccini stagionali all’interno del territorio dell’Asl Roma 1;  
 
 che, in base alla Circolare n. 31738 del 6 luglio 2022 del Ministero della Salute 

“Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandazioni per la stagione 2022-
2023”, che ribadisce l’importanza della vaccinazione come strategia più efficace per 
prevenire l’influenza e raccomanda di anticipare la conduzione delle campagne di 
vaccinazione antinfluenzale a partire dall’inizio di ottobre, si rende necessario 
attivare il servizio di distribuzione dei vaccini nelle more dell’espletamento della 
procedura indetta con Deliberazione n. 507/2022;  

 
CONSIDERATO pertanto che, al fine di procedere in tempo utile all’affidamento del servizio in 

oggetto, nei limiti sopra indicati, è stata inviata, in data 11/8/2022, a n. 3 operatori 
individuati di una richiesta di preventivo tramite piattaforma telematica S.TEL.L@;  

 
 che è stato individuato quale criterio di scelta dell’offerta più favorevole quello del 

minor prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50/2016; 
 
 che, al termine di scadenza previsto per la presentazione delle istanze di 

partecipazione, fissato per il giorno 6/9/2022 alle ore 12:00, non è pervenuta 
alcuna offerta; 

 
che, conseguentemente, in data 7/9/2022, si è reso necessario rinnovare tramite 
piattaforma telematica S.TEL.L@ la richiesta di preventivo finalizzata 
all’affidamento in oggetto;  

 
che, al termine di scadenza previsto per la presentazione delle istanze di 
partecipazione, fissato per il giorno 14/09/2022 alle ore 12:00, è pervenuta una sola 
offerta da parte dell’Operatore Economico Traser s.r.l. (All.1); 

 
CONSDERATO che, anche alla luce del risultato delle precedenti iniziative di acquisto, tale costo 

deve ritenersi congruo in relazione alle caratteristiche del servizio richiesto; 
 
RITENUTO  pertanto di approvare il preventivo di spesa, n. PI106954-22 del 14/09/2022 e di 

procedere all’aggiudicazione del servizio tramite affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 in favore della Traser s.r.l per un importo 
complessivo di € 59.860.00 + IVA; 

 
RILEVATO che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo al soggetto 

risultato aggiudicatario, del possesso dei requisiti generali e speciali di cui 
all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento 
della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare 
decaduto il concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti 
provvedimenti di legge; 

 



 

 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito favorevole dei controlli sui 
requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

 
ATTESO che la spesa complessiva di € 73.029,20 IVA compresa, derivante dall’adozione del 

presente atto, verrà imputata sul conto economico n. 502020107 “Servizi di 
trasporto non sanitario” secondo la ripartizione di seguito indicata: 

 
Anno Importo IVA inclusa 
2022 (01/10/2022-31/12/2022)   € 54.771,90   
2023 (01/01/2023- 31/01/2023)  € 18.257,30  

 
 e che, in base a quanto comunicato dalla struttura responsabile, l’imputazione dei 

costi a carico del bilancio aziendale e l’impegno diretto del budget attribuito 
avverrà sulla base del seguente schema:  

 
CONTO ECONOMICO: 502020107 
Budget assegnato  €   4.700.000,00 
Budget già impegnato  €   4.876.408,06 
Importo impegnato con presente atto  €         54.771,90 
Scostamento negativo -€      231.179,96 

 
 che, come comunicato dalla UOC Logistica, con riferimento allo scostamento 

negativo del C.E. 502020107, si precisa che lo stesso deriva dalla contabilizzazione di 
contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso, a fronte del budget definitivo 
assegnato con Deliberazione n. 571 del 13/09/2022, non può essere ridotta; 

 
RITENUTO di notificare il presente atto, tramite il Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio 

S.TEL.L@, al soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 di procedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, 

alla pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma informatica del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della 
ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”,  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 

di aggiudicare la procedura svolta per l’affidamento del servizio di distribuzione dei vaccini stagionali 
all’interno del territorio dell’Asl Roma 1 per un importo pari ad € 59.860,00 iva esclusa alla Traser s.r.l; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 73.029,20 IVA compresa, derivante dall’adozione del presente 
atto, verrà imputata sul conto economico n. 502020107 “Servizi di trasporto non sanitario” per le annualità 
e secondo la ripartizione di seguito indicati: 



 

 

 
Anno Importo IVA inclusa 
2022 (01/10/2022-31/12/2022)   € 54.771,90   
2023 (01/01/2023- 31/01/2023)  € 18.257,30  

 
di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva oggetto del presente atto, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 
decreto; 
 
di notificare il presente atto, tramite Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio S.TEL.L@, al soggetto 
risultato aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
di provvedere  in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”, 
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la Dott.ssa Silvia Caldarini, Direttore dell’ UOSD Pianificazione acquisti e monitoraggio spesa beni 
sanitari, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 
Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

 
Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28 marzo 2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 



 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Aggiudicazione della procedura per 
l’affidamento del servizio di distribuzione dei vaccini stagionali all’interno del territorio dell’Asl Roma 1 per 
un importo pari ad € 59.860,00 iva esclusa  CIG: 94126192EC”, e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di aggiudicare la procedura svolta per l’affidamento del servizio di distribuzione dei vaccini stagionali 
all’interno del territorio dell’Asl Roma 1 per un importo pari ad € 59.860,00 iva esclusa alla Traser s.r.l; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 73.029,20 IVA compresa, derivante dall’adozione del presente 
atto, verrà imputata sul conto economico n. 502020107 “Servizi di trasporto non sanitario” per le annualità 
e secondo la ripartizione di seguito indicati: 
 

Anno Importo IVA inclusa 
2022 (01/10/2022-31/12/2022)   € 54.771,90   
2023 (01/01/2023- 31/01/2023)  € 18.257,30  

 
di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva oggetto del presente atto, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 
decreto; 
 
di notificare il presente atto, tramite Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio S.TEL.L@, al soggetto 
risultato aggiudicatario ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
di provvedere  in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”, 
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la Dott.ssa Silvia Caldarini, Direttore dell’ UOSD Pianificazione acquisti e monitoraggio spesa beni 
sanitari, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Tanese 
Firmata digitalmente 

 








	DELRGNUM: 690
	DELRGDAT: 28/09/2022
		2022-09-27T10:27:14+0200
	Roberta Volpini


		2022-09-22T14:17:57+0200
	Cristina Franco


		2022-09-26T13:34:59+0200
	Maura Bettini


		2022-09-28T15:05:52+0200
	Angelo Tanese


		2022-09-22T14:15:05+0200
	Cristina Franco


		2022-09-22T17:40:22+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-09-27T18:00:14+0200
	Gennaro D'Agostino


		2022-09-22T17:41:06+0200
	Paola Brazzoduro




